
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TRẤN NINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Trấn Ninh, ngày    tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn  

và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND huyện 

Văn Quan về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 

trong năm 2024, Ủy ban nhân dân xa Trấn Ninh xây dựng kế hoạch tuyên truyền 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân 

tộc; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách 

mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; góp 

phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc, đổi mới và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần phát huy sức mạnh 

đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự thống nhất cao trong Đảng, Nhân dân, sự đồng 

thuận trong xã hội để thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân nỗ lực vượt 

qua khó khăn thách thức, chung sức, đồng lòng, quyết tâm phòng, chống dịch bệnh 

hiệu quả, khôi phục và duy trì phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống của 

Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần được tổ chức bằng nhiều hình thức 

phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, bảo đảm đúng các 

quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng, các 

sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của huyện và các nghị quyết, chỉ thị của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tạo được không khí phấn khởi trong các 

tầng lớp Nhân dân. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM 

1.  Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước  

1.1.  Nội dung tuyên truyền (Cụ thể hóa nội dung tuyên truyền sự kiện theo 

Kế hoạch số 27/KH-UBND của UBND huyện ) 

1.1.1. Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 

- 03/02/2024) và đón Tết nguyên đán Giáp Thìn. (Cụ thể hóa nội dung tuyên truyền 
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sự kiện theo Kế hoạch số 27/KH-UBND của UBND huyện ) 

1.1.2. Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch).  

1.1.3. Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2024). 

1.1.4. Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 

7/5/2024). 

1.1.5. Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 

19/5/2024). 

1.1.6. Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024). 

1.1.7. Kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2024) và ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2024). 

1.2. Hình thức tuyên truyền, kỷ niệm 

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2022 

với hình thức phù hợp, tùy thuộc vào điều kiện, tình hình thực tế của địa phương 

có thể tổ chức kỷ niệm bằng các hình thức như sau: 

- Tổ chức tọa đàm; gặp mặt, giao lưu với nhân chứng lịch sử, người có công 

với cách mạng, với nước; trao tặng giấy khen, Huy hiệu; tổ chức hành hương về 

nguồn, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; thăm hỏi, 

giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình khó khăn. 

- Tổ chức các đợt thi đua chào mừng; tổ chức giao lưu, gặp mặt truyền thống 

biểu dương những điển hình, nhân tố mới; tuyên truyền, vận động các tầng lớp 

Nhân dân triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã 

hội; Trang thông tin điện tử của huyện, các xã, thị trấn; tuyên truyền trên hệ thống 

đài truyền thanh cơ sở, tại hội nghị, sinh hoạt của các các tổ chức chính trị - xã hội; 

cơ quan, đơn vị, thôn, phố…chú trọng tuyên truyền cho đối tượng là thanh niên, 

học sinh... 

- Xây dựng tin, bài, tài liệu tuyên truyền về những ngày lễ lớn gắn với tuyên 

truyền những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; những gương 

điển hình, nhân tố mới; kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tuyên truyền, cổ động 

thông qua các phương tiện trực quan, như: bảng điện tử, pano, áp phích, băng 

zôn… 

2. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của 

Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng 

Việt Nam 

2.1. Nội dung tuyên truyền giáo dục 



3 

2.1.1. Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú, Tổng Bí thư Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (01/5/1904 – 01/5/2024). 

2.1.2. Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 -

01/01/2024), Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

2.1.3. Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong (01/6/1904 – 

01/6/2024), Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

2.2. Các hình thức tuyên truyền, kỷ niệm 

Tùy thuộc vào điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương có 

thể tổ chức tuyên truyền kỷ niệm bằng các hình thức: Tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống đài truyền thanh cơ sở, mạng xã hội; 

tuyên truyền tại hội nghị, sinh hoạt của các các tổ chức chính trị - xã hội; cơ quan, 

đơn vị, thôn… chú trọng tuyên truyền cho đối tượng là thanh niên, học sinh... 

3. Kỷ niệm năm tròn sự kiện lịch sử quan trọng  

3.1. Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhan dân Việt Nam 

(22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 

– 22/12/2024). 

3.2. Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024); Kỷ 

niệm 70 năm Ngày ký hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam 

(21/7/1954 – 21/7/2024). 

3.3 Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình giã (02/12/1964 – 02/12/2024). 

3.4 Kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây nam 

của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng 

(07/01/1979 – 07/01/2024). 

3.5. Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 

2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 – 02/9/2024). 

3.6. Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh – Ngày truyền thống Bộ 

đội Trường Sơn (19/5/1959 – 19/5/2024). 

4. Kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của các ban, bộ, 

ngành, đoàn thể Trung ương; tổ chức quốc tế, đơn vị vũ trang nhân dân, tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương 

Căn cứ hướng dẫn của cấp trên, UBND xã lưu ý các ngành, đoàn thể có ngày 

kỷ niệm cần lưu ý: 

- Đối với kỷ niệm năm tròn (năm có chữ số cuối là 0): các ban, ngành, đoàn 

thể, cơ quan, đơn vị có ngày kỷ niệm thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền và 

tổ chức các hình thức kỷ niệm theo quyết định của cấp có thẩm quyền, phù hợp với 

tình hình thực tế ở địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Đối với kỷ niệm năm lẻ 5 và năm khác: không tổ chức lễ kỷ niệm, tùy điều 

kiện cụ thể có thể tổ chức các hình thức kỷ niệm phù hợp như: hội thảo, tọa đàm, 

gặp mặt truyền thống và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; tổ chức 
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các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, 

đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, thông qua các đợt sinh hoạt chính trị, các ấn 

phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu tuyên truyền...). 

4. Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế 

4.1. Chủ đề, nội dung tuyên truyền, giáo dục 

4.1.1. Kỷ niệm 154 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2024) 

4.1.2. Kỷ niệm 206 năm Ngày sinh C.Mác (5/5/1818 - 5/5/2024) 

4.1.3. Kỷ niệm 204 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2024) 

4.1.4. Kỷ niệm 107 năm Cách mạng tháng Mười Nga (07/11/1917 - 

07/11/2024) 

4.2. Hình thức tuyên truyền, kỷ niệm 

- Các ngành, đoàn thể, thôn tùy điều kiện cụ thể, lựa chọn các hình thức tuyên 

truyền phù hợp như: tổ chức tọa đàm; tuyên truyền tại các cuộc họp, hội nghị, sinh 

hoạt của cơ quan, đơn vị, thôn, phố…tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh 

xã, internet và mạng xã hội… 

5. Các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn khác của đất nước, của tỉnh, của huyện, 

của xã. 

- Kỷ niệm 91 năm Ngày Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn 

(15/6/1933 - 15/6/2024). 

- 768 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên của Quốc hội Việt Nam (6/01/1946 - 

6/01/2024). 

- 83 năm Ngày thành lập Mặt trận Việt Minh (19/5/1941 - 19/5/2024). 

- 63 năm thảm họa da cam tại Việt Nam (10/8/1961-10/8/2024); 

- 63 năm Ngày Dân số Việt Nam (26/12/1961 - 26/12/2023); 

- Kỷ niệm 84 năm Ngày khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940 - 27/9/2024);  

- Kỷ niệm 74 năm Ngày giải phóng Lạng Sơn (17/10/1950 - 17/10/2024);  

- 193 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831- 04/11/2024);  

- Kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 

04/11/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; 

- Kỷ niệm 114 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910  - 

17/82024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn hoá xã hội 

- Tham mưu chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ 

lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện gắn với tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của địa phương và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Văn Quan 

lần thứ XXIII; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII; 
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Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Trung ương 4 

(khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của 

Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh. 

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các đơn vị, đoàn thể, thôn tổ chức tuyên 

truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về 

mục đích, ý nghĩa của các ngày lễ, ngày kỷ niệm. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao…gắn với các sự kiện, 

ngày kỷ niệm. Tiếp nhận và tự biên tập, thu âm tin, bài phát trên hệ thống truyền 

thanh của xã; cộng tác đăng tải tin, bài trên báo tỉnh huyện… 

3. Các đơn vị, đoàn thể xã, các thôn   

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước, của tỉnh, của huyện phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Triển khai, thực hiện các hoạt động thông tin tuyên truyền về các ngày lễ lớn 

và các sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2022 bảo đảm kịp thời, đúng định 

hướng.  

- Phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn  

của đất nước, của tỉnh, của huyện, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn 

viên, hội viên vượt lên khó khăn, thách thức, quyết tâm lao động, sản xuất và kinh 

doanh, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử 

quan trọng trong năm 2024 của Uỷ ban nhân dân xã Trấn Ninh./. 

 
Nơi nhận: 
- TT ĐU; TT HĐND xã (b/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Đoàn thể xã, trường học, các thôn (t/h); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Vịnh 
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